
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.253

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
25 September 2001 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого 
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления. 
 

00-68191 (R) 
*0068191*

Комитет по осуществлению неотъемлемых  
прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 253-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 10 октября 2000 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель:   г-н Ка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Заявление Председателя 

Рассмотрение проекта резолюции «Вифлеем 2000» 

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее, 
содержащегося в документе A/AC.183/2000/CRP.2 

События в рамках ближневосточного мирного процесса и ситуация на 
оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим 



 

2  
 

A/AC.183/SR.253  

Заседание открывается в 15 ч. 20 м. 
 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

Заявление Председателя 
 

2. Председатель говорит, что с ноября 1997 года 
Бюро Комитета участвовало в диалоге с делегацией 
Европейского союза с целью наладить 
конструктивные взаимоотношения по вопросам, 
представляющим общий интерес. 21 июля 2000 года 
Бюро провело встречу с представителями 
Европейского союза и кратко информировало их о 
текущей деятельности Комитета, включая проект по 
модернизации ведения документации 
Согласительной комиссии Организации 
Объединенных Наций для Палестины, и о 
мероприятиях, запланированных Комитетом на 
период нынешней сессии Генеральной Ассамблеи. 

3. 7 сентября 2000 года президент Республики 
Сенегал от имени Комитета устроил прием в честь 
Председателя Исполнительного комитета 
Организации освобождения Палестины и 
Председателя Палестинского органа г-на Ясира 
Арафата, на котором присутствовали главы 
государств и правительств, многие 
высокопоставленные должностные лица 
Организации Объединенных Наций и Палестины, 
делегаты Организации Объединенных Наций и 
другие видные гости. 

4. Как известно Комитету, оккупированная 
палестинская территория, включая Восточный 
Иерусалим, превратилась в арену массовых и 
кровопролитных столкновений между 
Израильскими силами обороны (ИДФ) и полицией 
и палестинцами, протестующими против крайне 
провокационного посещения святого места Харам 
аш-Шариф лидером израильской оппозиции 
г-ном Ариэлем Шароном с группой членов кнессета 
от партии Ликуд и несоразмерного применения 
ИДФ силы для подавления демонстраций протеста. 
Общее число жертв составляет более 80 погибших 
и 2000 раненых, и трагичнее всего то, что в числе 
жертв оказались палестинские дети. Впоследствии 
в Париже и Шарм-аш-Шейхе были достигнуты 
договоренности, направленные на прекращение 
насилия. Учитывая ситуацию на местах и 
эскалацию насилия, 2 октября 2000 года он 
направил на имя Генерального секретаря письмо 

(A/55/440-S/2000/936), которое было 
распространено Секретариатом. 

5. Срочные заседания Совета Безопасности были 
проведены 3, 4, 5 и 7 октября 2000 года для 
рассмотрения пункта, озаглавленного «Ситуация на 
Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос». 
4 октября 2000 года он сделал заявление в своем 
качестве Председателя Комитета. 7 октября 
2000 года Совет принял резолюцию 1322 (2000). 

6. В рамках учебной программы Комитета для 
сотрудников Палестинского органа на 2000 год два 
сотрудника Палестинского органа были 
прикомандированы к Отделу по правам 
палестинцев с момента начала нынешней сессии 
Генеральной Ассамблеи для ознакомления с 
деятельностью Организации Объединенных Наций 
и ее Секретариата. Следует надеяться, что эта 
учебная подготовка будет для них полезной и 
позволит им лучше понимать цели и мероприятия 
Организации и работу ее Секретариата и других 
органов. 
 

Рассмотрение проекта резолюции 
«Вифлеем 2000» 
 

7. Председатель говорит, что текст этого 
проекта резолюции, который будет представлен 
Генеральной Ассамблее на ее пятьдесят пятой 
сессии по пункту 36 повестки дня, был рассмотрен 
и одобрен Бюро. Проект резолюции был 
пересмотрен, и в результате в него были добавлены 
два новых пункта преамбулы и внесены 
незначительные изменения в некоторые другие 
пункты. Он выражает надежду, что, как и в случае 
резолюций 53/27 и 54/22 Генеральной Ассамблеи, 
этот проект резолюции будет принят консенсусом. 

8. Он полагает, что Комитет желает утвердить 
проект резолюции, озаглавленный «Вифлеем 2000». 

9. Проект резолюции, озаглавленный 
«Вифлеем 2000», утверждается. 

10. Председатель обращает внимание на письмо, 
которое он направил на имя Генерального секретаря 
(A/55/370) и в котором кратко описываются 
мероприятия Комитета, проведенные в прошедшем 
году в поддержку проекта Палестинского органа 
«Вифлеем 2000». 
 



 

 3 
 

 A/AC.183/SR.253

Рассмотрение проекта доклада Комитета 
Генеральной Ассамблее, содержащегося  
в документе A/AC.183/2000/CRP.2 
 

11. Г-н  Бальзан (Мальта), Докладчик, 
представляя проект доклада (A/AC.183/2000/CRP.2), 
говорит, что он был рассмотрен и одобрен Бюро 
Комитета. В нем освещаются события, 
произошедшие со времени утверждения 
предыдущего доклада, и в последний момент в него 
были внесены добавления, касающиеся вспышки 
насилия в регионе и обсуждений, состоявшихся в 
Совете Безопасности в этой связи. 

12. В препроводительном письме обращается 
внимание на вызывающие озабоченность Комитета 
проблемы на нынешнем чрезвычайно важном этапе 
в истории палестинского народа. В главе I в общих 
чертах изложены цели Комитета и его мнения о 
событиях, которые произошли в течение года. В 
главах II и III кратко описываются мандаты 
Комитета, Отдела по правам палестинцев и Отдела 
общественной информации, и в них содержится 
информация об организации работы Комитета в 
течение года. 

13. В главе IV, содержащей обзор касающегося 
вопроса о Палестине положения, за которым 
Комитет наблюдал в течение года, Комитет 
принимает к сведению ряд обнадеживающих мер, 
принятых в целях осуществления меморандума, 
подписанного в Шарм-аш-Шейхе. С тем чтобы 
отразить решения, принятые Советом Безопасности 
7 октября 2000 года, после последнего предложения 
пункта 18 будет добавлено следующее новое 
предложение: 

  «Комитет с огромным вниманием следил 
за ходом обсуждений в Совете Безопасности, 
касающихся вспышки насилия, и 
приветствовал принятие 7 октября 2000 года 
резолюции 1322 (2000) (см. пункты 29�31)». 

14. В главе V содержится обзор мер, принятых 
Комитетом. В разделе A описаны меры, принятые 
Организацией Объединенных Наций и другими 
межправительственными органами для содействия 
защите прав палестинцев. С учетом решений, 
предпринятых Советом Безопасности в прошедшие 
выходные дни, предпоследняя строка пункта 29 
будет изменена на «3, 4, 5 и 7 октября 2000 года», а 
после пункта 30 будет добавлен новый пункт 
следующего содержания: 

  «7 октября 2000 года на своем 
4205-м заседании Совет Безопасности принял 
резолюцию 1322 (2000), представленную 
Бангладеш, Малайзией, Мали, Намибией, 
Тунисом, Украиной и Ямайкой. В этой 
резолюции Совет выразил сожаление по 
поводу осуществленной в районе Харам 
аш-Шарифа в Иерусалиме 28 сентября 
2000 года, и последовавшего за этим насилия в 
этом районе и других святых местах, а также в 
других районах на всех территориях, 
оккупируемых Израилем с 1967 года, в 
результате которых погибло более 
80 палестинцев и имеется много других жертв; 
осудил акты насилия, особенно чрезмерное 
использование силы против палестинцев, в 
результате чего имеются раненые и убитые; 
призвал Израиль, оккупирующую державу, 
строго соблюдать свои правовые обязательства 
и свои обязанности в соответствии с четвертой 
Женевской конвенцией; призвал немедленно 
прекратить насилие и предпринять все 
необходимые шаги по обеспечению 
прекращения насилия, с тем чтобы избежать 
новых провокационных действий и 
нормализовать положение таким образом, 
чтобы это содействовало прогрессу в 
ближневосточном мирном процессе; 
подчеркнул важность создания механизма для 
безотлагательного проведения объективного 
расследования трагических событий 
последних нескольких дней с целью 
предотвращения их повторения, и 
приветствовал любые усилия в этой связи; 
призвал незамедлительно возобновить 
переговоры в рамках ближневосточного 
мирного процесса на согласованной основе с 
целью достижения скорейшего окончательного 
урегулирования между израильской и 
палестинской сторонами; предложил 
Генеральному секретарю продолжать следить 
за ситуацией и информировать Совет; а также 
постановил внимательно следить за ситуацией 
и продолжать заниматься этим вопросом». 

15. В разделе B содержится отчет об 
осуществлении программы работы Комитета и 
Отдела по правам палестинцев, а также краткий 
отчет о различных международных совещаниях, 
организованных в течение года. В разделе C 
отражены меры, принятые в соответствии с 



 

4  
 

A/AC.183/SR.253  

резолюцией 54/22 Генеральной Ассамблеи, 
озаглавленной «Вифлеем 2000». В главе VII 
содержатся выводы и рекомендации Комитета. 

16. В соответствии со сложившейся практикой 
Секретариат будет продолжать обновлять проект 
доклада, действуя в консультации с Докладчиком и 
по мере необходимости, с тем чтобы отразить 
новые события, которые могут произойти до того, 
как проект доклада будет представлен Генеральной 
Ассамблее. 

17. Председатель предлагает исходить из того, 
что Комитет желает утвердить проект доклада для 
представления Генеральной Ассамблее. 

18. Предложение принимается. 
 

События в рамках ближневосточного мирного 
процесса и ситуация на оккупированной 
палестинской территории, включая Иерусалим 
 

19. Председатель говорит, что надежды на то, что 
встречи в рамках Саммита тысячелетия, в 
частности встречи между президентом Палестины 
Арафатом, премьер-министром Израиля 
г-ном Бараком, президентом Клинтоном и другими 
мировыми лидерами, придадут новый импульс 
мирным переговорам на Ближнем Востоке и 
позволят участникам переговоров возобновить 
свою работу, не оправдались, поскольку процесс 
переговоров вновь прерван в результате событий, 
произошедших в святом месте Харам аш-Шариф, и 
последовавших за ними ожесточенных 
столкновений и кровопролития. Комитет 
приветствовал предпринятые впоследствии 
решительные усилия для оживления мирного 
процесса на совещаниях, состоявшихся на прошлой 
неделе в Париже и Шарм-аш-Шейхе, и Совет 
Безопасности продолжал заниматься этим вопросом 
и 7 октября принял резолюцию 3122 (2000). 

20. Г-н Аль-Кидва (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что до возникновения на оккупируемых 
территориях опасной и ухудшающейся ситуации в 
результате израильской политики и практики все 
стороны возлагали большие надежды на то, что 
можно будет достигнуть реального прорыва на 
мирных переговорах по Ближнему Востоку и что 
Палестина в ближайшее время может стать 
полноправным членом Организации Объединенных 
Наций. В своем заявлении в ходе общих прений в 
Генеральной Ассамблее он подробно разъяснил 

позицию Палестины в отношении переговорного 
процесса и событий, которые имели место в Кемп-
Дэвиде и в последующий период. 

21. 28 сентября 2000 года г-н Ариэль Шарон, член 
израильского парламента и лидер партии «Ликуд», 
возглавил группу, совершившую опасный и 
провокационный визит в Харам аш-Шариф, цель 
которого состояла в том, чтобы утвердить 
незаконные притязания Израиля на суверенитет над 
этим местом. Г-на Шарона сопровождали сотни 
военнослужащих ИДФ, что усугубило 
напряженность и привело к столкновениям между 
палестинцами и ИДФ как в Харам аш-Шарифе, так 
и в остальной части Восточного Иерусалима. На 
следующий день и после состоявшейся в пятницу 
молитвы силы ИДФ осуществили нападение на 
Харам аш-Шариф, третье по значению святое место 
в мусульманском мире, используя резиновые пули и 
боевые патроны против молящихся. Пять 
палестинских граждан были убиты и около 
200 ранены. Излишне говорить о том, что эти 
действия представляют собой военное 
преступление согласно четвертой Женевской 
конвенции 1949 года. 

22. Столкновения между ИДФ и палестинцами 
позднее произошли и в других местах, включая 
Вифлеем и Рамаллах, и на всей оккупированной 
палестинской территории. В своей кампании 
террора израильские силы безопасности 
используют подкалиберные боеприпасы, а также 
противотанковые реактивные снаряды, ракеты, 
гранаты и даже боевые вертолеты. Израильские 
танки продвинулись в направлении нескольких 
палестинских городов и приблизились к 
нескольким постам палестинской полиции, а также 
использовались на более позднем этапе. К 
воскресенью, 8 октября, израильские силы 
безопасности убили 76 и ранили около 2500 
палестинцев, многие из которых находятся в 
критическом состоянии. 

23. Незаконные израильские поселенцы также 
участвуют в преступных действиях. Они 
неоднократно совершали акты притеснений и 
насилия, направленные против палестинцев, один 
из которых был подвергнут пыткам и убит 
8 октября. 

24. После трех дней, на протяжении которых 
совершались такие акты насилия, некоторые 



 

 5 
 

 A/AC.183/SR.253

сотрудники палестинской полиции, потрясенные 
жестокостью израильских нападений на 
палестинцев, применили свое оружие в перестрелке 
с израильскими силами. Однако каких-либо 
систематических столкновений полицейских сил с 
подразделениями израильской армии не 
наблюдается. Эти события представляют собой 
широкомасштабную кампанию насилия со стороны 
оккупационной армии, направленную против всего 
гражданского населения, что является серьезным 
нарушением четвертой Женевской конвенции, 
соответствующих резолюций Организации 
Объединенных Наций и существующих соглашений 
между обеими сторонами. 

25. Израиль распространяет много 
дезинформации в связи с вопросом о гробнице 
Иосифа близ Наблуса. Оккупирующая держава 
фактически превратила это место в мощно 
укрепленный военный пост, и за последние дни там 
были убиты 18 палестинцев. Этим фактом 
объясняется гнев населения и разрушения после 
вывода израильских сил безопасности. 
Палестинская сторона уже предприняла 
оперативные меры по проведению 
восстановительных работ и для обеспечения 
действенной защиты этого места. 

26. Оратор также обращает внимание на 
продолжение варварских актов, направленных 
против израильских арабов в самом Израиле, что 
является вопросом, абсолютно не связанным с 
кампанией, развязанной оккупирующей державой в 
отношении палестинского населения на 
оккупированных территориях. Израильская 
полиция проводит кампанию жестких 
преследований в ответ на демонстрации 
израильских арабов в знак солидарности с их 
братьями в Палестине. Кроме того, израильские 
погромщики занимаются грабежами и притесняют 
общины израильских арабов. Историческая мечеть 
в Тиверии, находящаяся в Галилее, была осквернена 
и подожжена всего лишь два дня назад, а в Назарете 
1000 израильтян напали на местных жителей, убив 
двух человек, в результате чего общее число 
погибших израильских арабов возросло до 13 за 
нынешний год, а многие арабы получили ранения. 
Кампания продолжается. Только что 
информационные агентства сообщили о гибели еще 
одного 12-летнего мальчика от рук израильских 

солдат в Газе и о доставке в больницу другого 
мальчика, находящегося в коматозном состоянии. 

27. В последние дни были предприняты усилия 
для прекращения столкновений и нормализации 
обстановки. Встречи, состоявшиеся в Париже с 
участием палестинского и израильского лидеров, 
президента Франции, государственного секретаря 
Соединенных Штатов и Генерального секретаря 
Организации Объединенных Наций, к сожалению, 
не дали никаких результатов. На следующий день 
после завершения встреч было намечено провести 
аналогичные встречи в Шарм-аш-Шейхе, однако 
израильский премьер-министр отклонил 
приглашение президента Египта участвовать в них. 
Более того, израильское правительство под 
руководством своего премьер-министра приняло 
ряд мер для обострения напряженности, включая 
ультиматум, представленный тремя днями ранее. 
Вместе с тем усилия по-прежнему 
предпринимаются: Генеральный секретарь в 
настоящее время встречается с лидерами стран 
региона, и прилагаются пока безуспешные усилия 
для созыва встречи на высшем уровне. 
Палестинская позиция состоит в том, что 
необходимо создать тот или иной международный 
комитет для проведения оперативного и 
эффективного расследования последних 
трагических событий в целях недопущения их 
повторения. 

28. Совет Безопасности только что принял 
резолюцию 1322 (2000), которую палестинская 
сторона считает чрезвычайно важной. Хотелось бы 
надеяться, что эта резолюция приведет к 
прекращению насилия, в частности чрезмерного 
использования силы оккупирующей державой 
против палестинцев, и к соблюдению 
оккупирующей державой ее юридических 
обязательств в соответствии с четвертой Женевской 
конвенцией. Кроме того, следует надеяться, что эта 
резолюция приведет к оживлению мирного 
процесса и принятию ряда дальнейших 
конструктивных шагов. 

29. В резолюции отражен ряд важных аспектов, 
включая ссылку в первом пункте преамбулы на 
большинство соответствующих резолюций, 
касающихся Иерусалима, ссылку в последнем 
пункте преамбулы на необходимость полного 
уважения всех святых мест города Иерусалима и 
упоминание названия «Харам аш-Шариф» в первом 



 

6  
 

A/AC.183/SR.253  

пункте постановляющей части. Еще одним 
аспектом является определение правовых рамок 
сложившейся ситуации, в частности того факта, что 
Израиль является оккупирующей державой, 
обязанной выполнять положения четвертой 
Женевской конвенции. Кроме того, в резолюции 
осуждаются акты насилия, особенно чрезмерное 
использование силы против палестинцев, 
содержится призыв к немедленному прекращению 
насилия и обращенное к Генеральному секретарю 
предложение продолжать следить за ситуацией и 
информировать Совет и, наконец, призыв 
незамедлительно возобновить переговоры в рамках 
ближневосточного мирного процесса на 
согласованной основе. 

30. Излишне говорить о том, что принять эту 
резолюцию было нелегко. Один влиятельный 
постоянный член Совета Безопасности пытался 
блокировать любое решение Совета и навязать 
бессмысленное заявление Председателя, а затем, 
когда ему не удалось блокировать резолюцию, он 
попытался смягчить формулировки ее положений. 
К счастью, решимость подавляющего большинства 
членов Совета была непреклонной, и прения, в 
которых приняли участие 50 ораторов, завершились 
утверждением вполне четкой позиции. В этой связи 
он выражает особую благодарность Постоянному 
представителю Намибии, который является 
Председателем Совета Безопасности в этом месяце, 
и Постоянному представителю Малайзии, 
являющемуся координатором участников Движения 
неприсоединения в Совете Безопасности, а также 
членам Комитета, которые стали авторами этой 
резолюции, и всем тем, кто оказывал содействие и 
поддержку в течение восьми трудных дней 
обсуждений в Совете Безопасности и кому 
палестинский народ выражает глубокую 
признательность. Благодаря их усилиям 
международное сообщество, действуя через Совет, 
смогло надлежащим образом продемонстрировать 
обеим сторонам свою позицию, что будет 
способствовать построению другого будущего для 
палестинского народа и региона в целом. 

31. Хотя трудно сказать, какие события 
произойдут в ближайшем будущем, оратор 
выражает надежду на то, что ситуация, которая, 
совершенно очевидно, не может оставаться такой, 
какой она является на настоящий момент, будет 
улучшаться и что все международное сообщество 

убедит Израиль в необходимости принятия 
правильных решений. 

32. Г-н Закхеос (Кипр) говорит, что посещение 
Харам аш-Шарифа представляет собой 
провокацию, которую следовало не допустить, 
особенно в ходе нынешнего критического этапа 
ближневосточного мирного процесса. 
Правительство его страны приветствует принятие 
резолюции 1322 (2000) Совета Безопасности и 
призывает к ее незамедлительному осуществлению. 

33. Кипр испытывает тревогу и скорбь по поводу 
вспышки насилия в то время, когда обе стороны, 
как представлялось, уже близки к разрешению 
вопроса. Палестинский вопрос лежит в основе 
ближневосточного конфликта. Если эта проблема не 
будет решена, то добиться всеобъемлющего и 
прочного урегулирования ближневосточной 
проблемы в целом на основе резолюций 242 (1967) 
и 338 (1973) Совета Безопасности будет 
невозможно. Как свидетельствует нынешняя 
эскалация насилия, для того чтобы мирные 
инициативы принесли свои плоды, они должны 
основываться на принципах международного права. 
Предлагаемые решения должны быть сочтены 
справедливыми всем заинтересованным населением 
и не должны основываться на эфемерных 
соображениях. Кроме того, необходимо учитывать 
чувство разочарования людей, которые долгое 
время живут в условиях оккупации, а также их 
стремление осуществить свои права на мир, 
достоинство и безопасность. 

34. Последние акции насилия, жертвами которых 
стали также и невинные дети, не служат ничьим 
интересам и должны быть немедленно прекращены. 
Необходимо соблюдать неприкосновенность святых 
мест. Кипр призывает Израиль выполнять свои 
правовые обязательства и обязанности в 
соответствии с четвертой Женевской конвенцией. 

35. Г-н Вехбе (наблюдатель от Сирийской 
Арабской Республики) говорит, что он высоко 
оценивает действия Комитета и региональных 
организаций, предпринятые в ответ на недавнюю 
кровавую расправу Израиля над палестинцами. 
Палестинцы и народ Сирийской Арабской 
Республики ведут совместную борьбу за 
независимость, свободу и избавление от 
иностранной оккупации. Ни один народ в истории 
не испытывал таких страданий, которые пришлось 



 

 7 
 

 A/AC.183/SR.253

вынести палестинцам за прошедшие 50 лет. Если 
бы таким же образом нарушались права человека 
любого другого народа, то те, кто заявляет об 
уважении прав человека, заняли бы позицию, 
совершенно отличную от той, которую они 
занимают в отношении продолжающейся кровавой 
расправы над палестинцами. 

36. Посещение Харам аш-Шариф, которое было 
поддержано израильским правительством, является 
основным провокационным шагом, вызвавшим 
недавнюю вспышку насилия. Действия Израиля 
против палестинского народа имели целью ввести 
мировую общественность в заблуждение и 
повсеместно разрушить надежды и чаяния 
палестинцев и арабов. Последние неоднократно 
предпринимали попытки добиться стратегической 
цели установления справедливого и 
всеобъемлющего мира в регионе, однако они 
оказались тщетными. Хотя израильские лидеры 
заявляют о том, что они стремятся к миру, на самом 
деле они хотят лишь того, чтобы им не мешали 
продолжать убийства, оккупацию и эксплуатацию 
всех ресурсов региона. Они игнорируют 
резолюции 242 (1967) и 338 (1973) Совета 
Безопасности, принцип «земля в обмен на мир» и 
цели Мадридской конференции и вместо этого 
прибегают к ложным историческим предлогам в 
попытках установить контроль над мусульманскими 
святыми местами. Сионисты применяют свой 
смертоносный потенциал для ведения расистской 
войны не только на палестинской территории, но 
также и против арабов в Израиле, при полной 
безнаказанности и при поддержке супердержавы, 
которая защищает эти террористические акты. 
Оратор задает вопрос о том, почему Совет 
Безопасности не принял свою резолюцию в первый 
день недавней вспышки насилия и почему 
некоторые страны, которые отличаются своими 
шумными выступлениями в Организации 
Объединенных Наций, не сделали ни единого 
заявления в поддержку жертв. 

37. Единственным средством прекращения 
трагедии, переживаемой палестинцами и другим 
арабским населением на Ближнем Востоке, 
является мир, основанный на международной 
законности и восстановлении неотъемлемого права 
палестинского народа на создание независимого 
государства на своей собственной территории со 
столицей в городе Иерусалим. 

38. Г-н Фархади (Афганистан) говорит, что 
действия израильских военных и полицейских сил, 
особенно в отношении детей, шокирующи с точки 
зрения общечеловеческой морали. Город Иерусалим 
имеет огромное значение для более чем 1 млрд. 
мусульман во всем мире, а мечеть Аль-Акса 
упомянута в Коране. Визит в Харам аш-Шариф 
явился провокацией, направленной не только 
против палестинского народа и арабских стран, но 
и против всего исламского мира. Он высоко 
оценивает тот факт, что многие евреи как внутри 
Израиля, так и в других странах отвергают 
практику израильских военных и полицейских сил 
и симпатизируют палестинцам. 

39. Г-жа Диалло (Сенегал) говорит, что 
последние шокирующие сообщения о 
возобновлении насилия в отношении палестинского 
народа, а также заявление, только что сделанное 
наблюдателем от Палестины, должны укрепить 
решимость Комитета удвоить свои усилия, 
направленные на достижение справедливого, 
прочного и всеобъемлющего мира, за который 
палестинский народ уже заплатил дорогую цену. 
Международное сообщество должно оставаться 
бдительным, с тем чтобы обеспечить прекращение 
нарушений прав человека, совершаемых в 
отношении палестинцев и другого арабского 
населения на оккупированных территориях. В этой 
связи она с удовлетворением отмечает, что 
Комиссия по правам человека проведет 
специальную сессию для рассмотрения недавних 
нарушений. Она надеется, что переговоры будут 
возобновлены в кратчайшие возможные сроки в 
интересах окончательного урегулирования, что 
позволит палестинскому народу осуществить все 
свои неотъемлемые права и добиться мира для всех 
народов Ближнего Востока. 

40. Председатель предлагает Комитету принять 
заявление о ситуации на оккупированной 
палестинской территории, включая Иерусалим, 
которое было распространено среди всех членов 
Комитета. Текст заявления гласит: 

  «На своем 253�м заседании 10 октября 
2000 года Комитет по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа 
обсудил ситуацию на оккупированной 
палестинской территории, включая 
Иерусалим, и вспышку насилия, вызванную 
визитом в святое место Харам аш-Шариф 



 

8  
 

A/AC.183/SR.253  

лидера израильской оппозиции 28 сентября 
2000 года, и сделал следующее заявление: 

  Комитет выражает глубокую 
обеспокоенность по поводу продолжающихся 
столкновений в старой части Иерусалима и на 
всей оккупированной палестинской 
территории. В течение почти двух недель 
эскалации насилия и использования 
чрезмерной силы израильскими силами 
обороны погибли 80 палестинцев, в том числе 
более 20 детей, и более 2000 человек были 
ранены. Комитет глубоко встревожен в связи с 
гибелью людей в результате этих 
столкновений. Он потрясен случаями 
трагической гибели невинных палестинских 
детей. Комитет считает эти ожесточенные 
столкновения прямым результатом политики и 
практики израильского оккупационного 
режима и несоблюдения Израилем его 
обязательств согласно четвертой Женевской 
конвенции и положений соответствующих 
резолюций Совета Безопасности и 
Генеральной Ассамблеи. 

  Комитет твердо убежден в том, что отказ 
Израиля подчиняться нормам международного 
права, а также продолжающееся отсутствие 
прогресса на израильско-палестинских 
мирных переговорах будут иметь 
деструктивные последствия для мирного 
процесса и могут поставить под угрозу 
перспективы установления мира в этом 
регионе. Осознавая необходимость сохранения 
мирного процесса и нормализации ситуации 
на местах, Комитет вновь заявляет о своей 
твердой поддержке усилий, предпринятых за 
последние несколько дней коспонсорами 
мирного процесса, а также Генеральным 
секретарем Организации Объединенных 
Наций и президентами Франции и Египта. 
Комитет надеется, что эти шаги будут 
способствовать прекращению эскалации 
насилия, ослаблению напряженности между 
обеими сторонами и скорейшему 
возобновлению израильско-палестинского 
диалога. 

  В свете вышесказанного Комитет 
приветствует обсуждения, состоявшиеся в 
Совете Безопасности по пункту повестки дня, 
озаглавленному «Ситуация на Ближнем 

Востоке, включая палестинский вопрос», и 
принятие 7 октября 2000 года резолюции 1322 
(2000). Поскольку столкновения на местах 
продолжаются и жизни людей по-прежнему 
подвергаются значительной опасности, 
Комитет призывает к скорейшему и полному 
осуществлению вышеупомянутой резолюции и 
к немедленному прекращению всех актов 
насилия. 



 

 9 
 

 A/AC.183/SR.253

  Комитет подтверждает свою позицию, 
согласно которой Организация Объединенных 
Наций должна и впредь осуществлять свои 
постоянные функции в отношении всех 
аспектов вопроса о Палестине, включая 
вопрос о Иерусалиме, пока он не будет 
разрешен удовлетворительным образом, 
согласно соответствующим резолюциям 
Организации Объединенных Наций и в 
соответствии с международной законностью, и 
пока неотъемлемые права палестинского 
народа не будут полностью осуществлены». 

41. Заявление принимается. 
 

Заседание закрывается в 17 ч. 10 м. 

 


